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 الملخص التنفيذي 

 

لعام   في إمارة عجمان  لث ثاللربع اليقدم مركز عجمان للإحصاء تقرير الأرقام القياسية لأسعار المستهلك  

2022. 

ال  للربع  المستهلك  لأسعار  القياسية  الأرقام  بيانات  تحليل  التقرير  عام    لث ثاويتضمّن  مقارنة    2022من 

 .2022من عام   ثانيبالأرقام القياسية لأسعار المستهلك للربع ال

التقرير يكون  ويهدف  الدقيقة    أن  المعلومة  على  الحصول  في  الراغبين  المختصين  لكل   
ً
مهما  

ً
مرجعا

  معلومات موثقة لذوي الأرقام القياسية لأسعار المستهلك في إمارة عجمان وكذلك توفير    والصحيحة عن 

 والباحثين.صناع القرار والمهتمين من صاص  الإخت

 

 وفيما يلي ملخص لأهم نتائج التقرير : 

القياس ي  2022في عام   •  بالمئة  106.00  لثثاللربع السعار المستهلك  لأ   بلغت قيمة متوسط الرقم 

وذلك بمعدل نمو   2022لعام    بالمئة  104.41  ني ثابينما بلغت قيمة متوسط الرقم القياس ي للربع ال 

 خلال الفترة المذكورة .% 1.52بلغ 

  لث ثااللربع  ل  المستهلك لأسعار    الرقم القياس ي  متوسط  رتفاعافي    النقلخدمات    ساهمت مجموعة  •

  الثاني بالمئة في الربع  119.16من  رتفعت  حيث ا  نفسه  العام من    الثانيبالربع  مقارنة    2022عام  في  

 %5.44بمعدل نمو مقداره  2022من عام    الثالثبالمئة في الربع  125.64إلى  2022من عام 

والثقافةمجموعة    احتلت • الرقم    الترويح  لمتوسط  الرئيسية  المجموعات  ضمن  الثانية  المرتبة 

  ، تليها مساهمة مجموعة109.16وبلغ المتوسط لها    2022المستهلك للربع الثالث    لأسعارالقياس ي  

 .2022في الربع الثالث لعام    بالمئة   107.16لها    الرقم القياس يمتوسط  والتي بلغ      الأغذية والمشروبات
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 المقدمة

هو مؤشر إحصائي يقيس التغيرات التي تطرأ على أسعار السلع والخدمات  لأسعار المستهلك  الرقم القياس ي  

 إلى فترة الأساس،  التي تدخل ضمن سلة الإنفاق ال 
ً
ستهلاكي للأسر في فترة زمنية تسمى فترة المقارنة منسوبا

حيث يعكس هذا التغير في الأسعار الأعباء التي يتحملها المستهلك وأوضاع تكاليف المعيشة وما إذا كانت  

 أو اتسجل 
ً
 ب ان رتفاعا

ً
 مقارنة

ً
الأسواق   جاهات الأسعار وظروفات، ومن ثم التعرف على الربع السابقخفاضا

 المعيشة.  وأعباء

والقيمة   والكمية  السعر  حيث  من  معينة  ظاهرة  على  يطرأ  الذي  النسبي  التغير  القياس ي  الرقم  ويقيس 

بالنسبة لأساس معين حيث تؤخذ قيمة الظاهرة كأساس لحساب الرقم القياس ي، وتسمى الفترة التي تنسب  

 .ة الأساس تسمى فترة المقارنةإليها الظاهرة بفترة الأساس، والفترة التي تقارن بفتر 

 .منهجية التقرير 1

 أسعار المستهلكمسح   فأهدا  1.1

 بصفة عامة إلى توفير البيانات الآتية: أسعار المستهلك يهدف مسح 

 إمارة عجمان.  توفير بيانات عن الأسعار والأرقام القياسية للمستهلك على مستوى  -

القياسية   - الأرقام  عن  زمنية  سلسلة  القرار  المستهلك  أسعار  و توفير  صناع    وراسميلخدمة 

 السياسات.

 . أسعار المستهلكمعرفة حجم التضخم في  -

 لرقم القياس ي لأسعار المستهلك وجودة البيانات احتساب ا ةمنهجي 2.1

عجما مركز  بيقوم  للإحصاء  الأرقام  ن  وحساب  تركيب  بهدف  المستهلك  أسعار  عن  شهرية  بيانات  جمع 

 للأهمية القصوى لهذه البيانات، فقد تم وضع نظام متكامل يغطي كافة الجوانب، من  
ً
القياسية لها، ونظرا

النظم   ووضع  الأسعار  دراسة  عمليات  وترتبط  الجغرافي،  وتوزيعها  والمصادر،  الأسعار  جمع  طرق  حيث 

لها  و مع مسح    المناسبة  الرئيسية  دخل  في حساب المجموعات  بينهما  المشتركة  للعلاقة   
ً
إنفاق الأسرة نظرا

للأسعار وحساب متوسط الإنفاق، حيث أن الأوزان المستخرجة من هذا المسح، هي العمود الفقري الذي  

أن سلة المستهلك هي المجموعة الح إذ  القياسية لأسعار المستهلك،  قيقية للسلع  يقوم عليه نظام الأرقام 

  1. فترات منتظمةوالخدمات التي يتم رصدها ودراسة تغيرات أسعارها على 

 
 المركز التحادي للتنافسية والإحصاء  1
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ال الربع  اعتماد    2022لعام    ثانيخلال  الأسرة  أ تم  وانفاق  لمسح دخل  السلع  تحديثها   2019وزان  تم  التي 

السنوات السابقة بناءً  واعتمادها من قبل المركز التحادي للتنافسية والإحصاء، وعليه تم تغيير بيانات  

إلى  على الأ  التأمين والخدمات المالية ولكن  إوزان الجديدة؛ مما أدى  تم احتسابها  ضافة سلة جديدة وهي 

 السابقة. ونفس المنهجية  السابقةبنفس طريقة الحتساب للسلة 

 : احتساب الرقممنهجية 

 : ذات الصيغة الرياضية التالية (لسبير ) في الدولة بطريقة  المستهلك لأسعارحتساب الأرقام القياسية ايتم 

 الرقم القياس ي = 

 
 حيث:

 

 = سعر السلعة في الفترة الحالية.

 = سعر السلعة في الفترة السابقة.

 = الوزن الترجيحي بالأسعار السابقة.

 دورية المؤشر  3.1

. شهر  
ً
 يا

 

 وحدة القياس  4.1

 بالمئة. 

 والتغطيةلشمول ا 5.1

ول يشمل الإنفاق  ذي تتحمله الأسر والأفراد  ستهلاكي الالرقم القياس ي لأسعار المستهلك يغطي الإنفاق ال 

 أو أي أصول مالية أخرى.  أو شراء المنازل والأسهم على أقساط القروض أو ضريبة الدخل
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 العينة  اختيار  6.1  

  للمصادر التي تجمع منها أسعار السلع والخدمات المختلفةعينة غير احتمالية )مقصودة( وممثلة  ختيار  إتم  

السلع كاملة لجميع  تغطية  المستهلك، حيث    بطريقة تحقق  الباحث  يقوم  التي تدخل ضمن نظام أسعار 

 داخلها. ختيار هذه المصادر بناءً على توفر السلع االميداني ب

 

 لأسعار المستهلك ستخدامات الرقم القياس ي.ا2

 من أهمها:  الأسعار لمجموعة كبيرة من الأغراضيستخدم مؤشر 

 عن التغيرات تكييف الأجور والإعانات الحكومية وإعانات الضمان ال  •
ً
 أو كليا

ً
 جتماعي للتعويض جزئيا

 في تكلفة المعيشة.  

للقطاع الأسري برمته، حيث يستخدم المؤشر لإزالة أثر تضخم  المستهلك  سعار  أ قياس متوسط تضخم    •

ال عناصر   والمجاميع  الإنفاق  الدخل  وتخليص  القومية،  الحسابات  في  المعيشية  للأسر  النهائي  ستهلاكي 

 القومية من أثر تغيرات الأسعار.

 .لقياس معدلت التضخم  مؤشر   •

 فيما يتعلق بميزانية الأسرة والبنود المكونة لها.  لإرشاد الناس دليل  •

 للعملة.مقياس للتغيرات في القدرة الشرائية   •

يستخدم في رصد التغيرات التي تطرأ على أسعار السلع التي يتم التعامل بها في الأسواق وما يتبع ذلك من    •

 جاهات الأسعار وظروف الأسواق وتكاليف المعيشة. إتالوقوف على 

 هام يعكس مدى التقدم والتطور الذي يحدث للقطاع الإنتاجي في فترة زمنية مقارنة بأخرى. مؤشر   •

ل الرقم القياس ي وسيلة مباشرة في التعرف على القوة الشرائية للنقود، حيث تتناسب القوة الشرائية  يمث  •

 مع الرقم القياس ي للأسعار
ً
 عكسيا

ً
 . للنقود تناسبا

 ومصادرها  المستهلك  سعار أجمع بيانات  .3

    ةعشر   ثلاثةمن  سلعة وخدمة، وصنفت السلة    772حوالي    2019تشمل سلة المستهلك لعام  
ً
 رئيسيا

ً
قسما

عن    تجمع بيانات الأسعار  ،ستهلاكي الفردي حسب الغرض الصادر عن الأمم المتحدةحسب التصنيف ال 

وتجمع من محلات وأسواق البيع بالتجزئة    طريق المقابلات الشخصية بواسطة فريق من الباحثين المدربين،
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والسوبر ماركت، ومحلات بيع الأقمشة والملابس، والمطاعم، ومؤسسات الخدمات    الهايبرمثل البقالت و 

 وغيرها.   ، والأطباء والمدارس الخاصة، و المستشفياتالعامة

وعناوينها،   المختلفة  المصادر  وأسماء  المطلوبة  والخدمات  السلع  كافة  يضم  بكشف  الباحث  زود  وقد 

 فيه الوصف الدقيق للسلعة
ً
ولقد تم وضع آلية لجمع الأسعار بحيث يتم تغطية كافة أسعار    ،وموضحا

في   شمولها  حيث  من  أهميتها  درجة  إلى  إضافة  الأسواق،  في  ودورانها  تغيرها  درجة  وفق  والخدمات  السلع 

ستيفاء الأسعار بأن تجمع ثلاث تسعيرات مختلفة للسلع  احساب الرقم القياس ي أم ل، كذلك روعي عند  

 ان أو تسعيرة لبقية السلع. الغذائية وتسعيرت

وتم توزيع هذه التسعيرات للسلعة الواحدة على مدار الشهر وذلك بتوزيع زيارات المصادر المختلفة داخل 

الشهر  إمارة عجمان  من  فترات مختلفة  في  الواحدة  للسلعة  الأسعار  الخضار    ،ليتم رصد  أما بخصوص 

  بداية منذ    بدأللإحصاء    مركز عجمان  أنهنا إلى    والفواكه فتجمع أسعارها بشكل أسبوعي وتجدر الإشارة

 من النظام الورقي.اللوحية جهزة ستخدام تكنولوجيا الأ ابجمع البيانات ب  2016العام 
ً
 بدل

 تصنيف المجموعات  1.3

 (: الأول المجموعات الرئيسية )المستوى  •

 رئيسية هي: عشرة مجموعة ثلاث   من لتصنيف سلة المستهلك   الأول يتكون المستوى 

 والمشروبات.  غذيةالأ  .1

 التبغ.  .2

 .والأحذيةالملابس  .3

 .  ، والوقودالسكن، المياه، الكهرباء، الغاز .4

 . التجهيزات والمعدات المنزلية .5

 الصحة.خدمات  .6

 النقل. خدمات  .7

 تصالت. ال .8

 . ةوالثقاف ويحالتر .9

 التعليم..10

 المطاعم والفنادق. .11

 .التأمين والخدمات المالية.12
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 والخدمات المتنوعة. السلع  .13

 (: الثاني)المستوى  الرئيسية  المجموعات •

فعلى سبيل المثال:    ،كل مجموعة رئيسية إلى عدد من المجموعات  المستوى الثاني من التصنيف  قسمت في

للأغذية الرئيسية  المجموعة  اللحوم    والمشروبات  قسمت  ومنتجاتها،  الحبوب  وهي:  مجموعات  تسع  إلى 

الفواكه والخضروات، السكر والمنتجات  و   تجات الألبان والبيض، الزيوت والدهون والدواجن والأسماك، من

 السكرية، الشاي والبن والكاكاو، التوابل والملح وأطعمة أخرى. 

 المجموعات الفرعية )المستوى الثالث(:  •

 
ً
أيضا فرعية  مجموعات  إلى  المجموعات  بعض  تجزئة  تم  التصنيف  من  الثالث  المستوى  ذلك    ،في  مثال 

اللحوم،  مجموعة  هي:  فرعية  مجموعات  ثلاث  إلى  قسمت  فقد  والأسماك،  والدواجن  اللحوم  مجموعة 

ومجموعة الدواجن، ومجموعة الأسماك، وكذلك الحال بالنسبة لمنتجات الألبان والبيض، حيث قسمت  

ال ومجموعة  الحليب،  منتجات  ومجموعة  الحليب،  مجموعة  هي:  فرعية  مجموعات  ثلاث  أما    ،بيضإلى 

طازجة، وفواكه    مجموعة الفواكه والخضروات، فقد جرى تقسيمها إلى مجموعات فرعية كالتالي: فواكه

وخضروات طازجة، وخضروات مجففة، وخضروات مجمدة، والبقول    مجففة، ومكسرات، وفواكه معلبة،

 من السلع استخدمتوقد   ،وغيرها
ً
 كبيرا

ً
 .هذه التقسيمات للمجموعات التي تضم عددا

 (: الرابعالمواد )المستوى   •

 تشتمل مجموعة الحبوب والخبز على المواد التالية:  
ً
تم تقسيم المجموعات الفرعية إلى عدد من المواد فمثلا

وقد قسمت مجموعة اللحوم إلى مجموعات فرعية،  ،  الأرز والطحين والخبز والبسكويت والمعكرونة وغيرها

 اللحوم المعلبة، وغيرها. هي: اللحوم الطازجة، واللحوم المجمدة، و 

 السلع والخدمات )المستوى الخامس(:  •

 مادة الأ 
ً
 لتسهيل جمع أسعارها، فمثلا

ً
رز  جرى وصف دقيق للمواد وفق سلع ذات مواصفات أكثر تفصيلا

جمع   المراد  للمادة   
ً
دقيقا  

ً
تعطي وصفا بحيث  التفصيل  من  بمزيد  تم وصفها  السلع  من  تشمل مجموعة 

تم وضع    و  لسلعة المعروف والماركة المشهورة وبلد المنشأ إضافة إلى الوزن المتداول.أسعارها من حيث اسم ا

الوصف الدقيق للسلع والخدمات لضمان أن يعكس الرقم القياس ي لسعر المستهلك التغيرات في الأسعار  

 ختلافات في الكمية أو النوعية.وليس التغيرات التي تعود للإ  فقط
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 المستهلك    سعار أ تدقيق ومراجعة بيانات .4

مراجعة منطقية هذه الأسعار    يتم تدقيق ومراجعة هذه البيانات من خلال  الأسعاربعد عملية جمع بيانات  

كتشاف خطأ أثناء المراجعة  اعند    ،وذلك بالمقارنة مع أسعار السلعة نفسها من مصادر أخرى وإمارات أخرى 

  
ً
ميدانيا التأكد  يتم  ومراجعته مراجعةمن  المنطقية  الهندس ي لأسعار   من حيثحسابية    السعر  الوسط 

 ميداني  الوسط الهندس ي العامويتم مراجعة السلعة 
ً
  لعينة من أسعار السلع التي تم جمعها.ا

 

 1. المفاهيم والمصطلحات 5

 التضخم:  •

 للمعادلة   ،للأسعار في دولة مارتفاع المستمر والملموس في المستوى العام هو الإ 
ً
ويحسب التضخم وفقا

 الآتية:

 :معدل التضخم

                         

 يمثل المستوى العام للأسعار في سنة المقارنة.  iP حيث:

        1-iP   يمثل المستوى العام للأسعار للسنة السابقة   

 الرقم القياس ي للأسعار:  •

 التغيرات الحاصلة في أسعار السلع والخدمات بين فترتين زمنيتين.هو وسيلة إحصائية لقياس  

 ئية للنقود: االقوة الشر  •

 هي كمية السلع والخدمات التي يمكن الحصول عليها بوحدة النقد.

 معادلة لاسبير:  •

ل  )لسبير(  الإحصاء  عالم  رياضية، وضعها  معادلة  بقسمة    حتسابهي  وذلك  للأسعار،  القياسية  الأرقام 

 أسعار سنة المقارنة على أسعار سنة الأساس، وبالترجيح بكميات سنة الأساس.

 جدول غلاء المعيشة )الرقم القياس ي لأسعار المستهلك(: •

رتفاع أسعار المستهلك الأسري خلال فترة زمنية مقارنة بفترة زمنية  ا هو عبارة عن جدول يشمل معدلت  

 ة. سابق

 
 التحادي للتنافسية والإحصاء  ركزالم 1

 100 −  100 × 
Pi 

Pi − 1
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 سعر المستهلك:  •

 حتياجات الأسرية.هو السعر الذي يدفعه المستهلك الأسري مقابل حصوله على سلعة أو خدمة للإ 

 

 فترة الأساس: •

 هي الفترة الزمنية التي يتم مقارنة الفترة الجارية بها. 

 سلة المستهلك:  •

 بالإنفاق عليها للأغراض المعيشية. هي المجموعة الحقيقية للسلع والخدمات، التي يقوم المستهلك 

 أوزان الترجيح:  •

قتصاد بشكل عام، وتستخدم في  هي الأهمية النسبية للسلع والخدمات داخل سلة المستهلك أو داخل ال

 العمليات الحسابية للرقم القياس ي.

 أسعار فترة الأساس:  •

 ية بها. هي أسعار السلع والخدمات في فترة ما، والتي يتم مقارنة الأسعار الجار 

 نسبة التغير في الرقم القياس ي: •

التغير   مقدار  لفترة    فيهي  القياس ي  الرقم  على  ما  لفترة  القياس ي  الرقم  بقسمة  وتحسب  القياس ي،  الرقم 

 في 
ً
 ثم طرح مئة.  مئة المقارنة مضروبا
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مقارنة مع الرقم القياس ي لأسعار   2022لعام  لثثاال. تحليل الرقم القياس ي لأسعار المستهلك للربع 6

 2022من عام   ثانيال المستهلك للربع 

 2022في إمارة عجمان   لثثا اللربع الرقم القياس ي لأسعار المستهلك لمتوسط   1.6

  توسط  أن الم   2022في عام    لث ثاللربع التظهر نتائج متوسط الرقم القياس ي لأسعار المستهلك  
ً
سجل إرتفاعا

مقداره   نمووذلك بمعدل    2022عام   ثانيبالربع المقارنة  لأسعار المستهلك  القياس ي  متوسط الرقم  في قيمة

 الربع،حساب الرقم القياس ي عن طريق معادلة لسبير لكل شهر من هذا    ، وتم  خلال الفترة المذكورة  1.52%

كما هو مبين في    2022لعام  (    سبتمبر و   أغسطس و   يوليو ومن خلاله تم حساب متوسط الشهور الثلاثة )  

 (. 1.6الجدول رقم )

مساهمة  ا الرقم    النقل  خدمات  مجموعةحتلت  لمتوسط  الرئيسية  المجموعات  ضمن  من  الأولى  المرتبة 

بلغ  2022لعام    الثالثللربع  لأسعار المستهلك  القياس ي     مجموعةمساهمة    وتليها  ،    بالمئة  125.64  والذي 

لها  ال القياس ي   الرقم  بلغ متوسط  والثقافة  والتي  ثم مجموعة الأغذية والمشروبات    109.16ترويح    بالمئة 

 بالمئة. 107.16الرقم القياس ي لها   حيث بلغ متوسط

 بلغ  التبغوسجلت مجموعة  
ً
 قياسيا

ً
كانت    التأمين والخدمات المالية  بالمئة وأما مجموعة      99.85  متوسطا

والتي يوضحها الشكل رقم   بالمئة  96.17لها  لأسعار المستهلك الأقل قيمة حيث بلغ متوسط الرقم القياس ي

(1.6.) 
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 (1.6جدول ) 

متوسط الأرقام القياسية لأسعار المستهلك حسب مجموعات الإنفاق الرئيسية في إمارة عجمان خلال الربع الثالث  

 2022عام 

 رمز المجموعة

 2022الربع الثالث 

 الرقم القياس ي العام 
 سبتمبر  اغسطس يوليو

الربع  متوسط  

 2022الثالث 

106.85 106.02 105.14 106.00 

 مجموعات  الإنفاق الرئيسية 

 125.64 120.23 126.05 130.64 خدمات النقل  07

 109.16 103.91 112.22 111.36 الترويح والثقافه  09

 107.16 108.02 107.16 106.30 الأغذية والمشروبات 01

 103.58 105.64 102.40 102.69 المطاعم والفنادق 11

 101.69 101.93 101.91 101.24 السلع والخدمات المتنوعة 13

 101.08 101.59 100.99 100.67 الملابس والحذية  03

 100.35 100.62 100.21 100.21 التعليم 10

 100.20 100.16 100.20 100.25 التصالت 08

 100.11 100.11 100.11 100.11 خدمات الصحة  06

 99.85 99.85 99.85 99.85 التبغ 02

 98.62 99.31 98.07 98.47 السكن، المياه، الكهرباء، الغاز و الوقود  04

 98.47 98.33 98.76 98.33 التجهيزات والمعدات المنزلية  05

 96.17 96.17 96.17 96.17 التأمين والخدمات المالية  12

 للتنافسية والإحصاء المصدر:المركز التحادي 

 المصدر: مركز عجمان للإحصاء 
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 ( 1.6شكل ) 

حسب مجموعات الإنفاق الرئيسية في إمارة عجمان خلال الربع الثالث  متوسط الرقم القياس ي لأسعار المستهلك  

 2022عام 

 

 2022في إمارة عجمان   ثانياللربع الرقم القياس ي لأسعار المستهلك لمتوسط   2.6

  المستهلك وتم  لأسعار   2022  عامفي    القياس ي  توسط الرقم  لم  ثاني ( يظهر نتائج الربع ال 2.6الجدول رقم )

ن خلاله تم حساب متوسط  مو   الربعحساب الرقم القياس ي عن طريق معادلة لسبير لكل شهر من هذا  

 . بالمئة 104.41بلغ والذي   2022لعام ( يونيوومايو و  ابريلالشهور الثلاثة ) 

مساهمة  ا الرقم    النقلخدمات  مجموعة  حتلت  لمتوسط  الرئيسية  المجموعات  ضمن  من  الأولى  المرتبة 

  الترويح  بالمئة، وتليها مساهمة مجموعة119.16  والذي بلغ  2022لعام    ثانيللربع ال  القياس ي لأسعار المستهلك

بلغ    والثقافة لها  متوسط  والتي  القياس ي  بلغ    والمشروبات  الأغذية  ثم مجموعة   بالمئة   112.18الرقم  حيث 

 بالمئة.  104.78متوسط الرقم القياس ي لها  

   المطاعم والفنادق وسجلت مجموعة  
ً
   رقما

ً
السلع والخدمات  بالمئة ثم مجموعة  102.60  متوسطهبلغ    قياسيا

لها     المتنوعة المستهلك  لأسعار  القياس ي  الرقم  متوسط  بلغ  مجموعة    101.31والذي  وأما  التأمين  بالمئة 

والتي   بالمئة98.00 كانت الأقل قيمة حيث بلغ متوسط الرقم القياس ي لأسعار المستهلك لها    والخدمات المالية

 (. 2.6يوضحها الشكل رقم )

125.64
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107.16

103.58

101.69

101.08

100.35

100.20

100.11

99.85

98.62

98.47

96.17

0 20 40 60 80 100 120 140

خدمات النقل

الترويح والثقافه

الأغذية والمشروبات

المطاعم والفنادق

السلع والخدمات المتنوعة

الملابس والحذية

التعليم

التصالت

خدمات الصحة

التبغ

السكن، المياه، الكهرباء، الغاز و الوقود

التجهيزات والمعدات المنزلية

التأمين والخدمات المالية

متوسط الرقم القياس ي

ية
س
رئي

 ال
ق
فا
لإن

ت ا
عا
مو

ج
م



 
 

17 
 

 

 (2.6جدول ) 

 ثانيلأسعار المستهلك حسب مجموعات الإنفاق الرئيسية في إمارة عجمان خلال الربع المتوسط الأرقام القياسية 

 *2022عام 

 لمجموعةارمز 

 2022الربع الثاني 

 الرقم القياس ي العام 
 يونيو مايو ابريل 

متوسط  الربع  

 2022الثاني 

103.99 104.02 105.21 104.41 

 مجموعات  الإنفاق الرئيسية 

 119.16 123.11 116.85 117.51 النقل خدمات  07

 112.18 108.12 111.80 116.63 الترويح  والثقافة  90

 104.78 105.52 105.24 103.59 الأغذية والمشروبات 10

 102.60 102.54 102.69 102.58 المطاعم والفنادق 11

 101.31 101.63 101.34 100.95 السلع والخدمات المتنوعة 13

 100.24 100.67 100.18 99.86 الملابس والأحذية  30

 100.21 100.21 100.21 100.21 التعليم 10

 100.14 100.21 100.10 100.12 التصالت 80

 100.11 100.11 100.11 100.11 خدمات الصحة  60

 99.56 99.86 99.71 99.10 التبغ 20

 98.60 98.68 98.08 99.03 التجهيزات والمعدات المنزلية   50

 98.22 98.46 98.46 97.74 السكن، المياه، الكهرباء، الغاز و الوقود  40

 98.00 98.75 96.95 98.29 التأمين والخدمات المالية  12

 المصدر:المركز التحادي للتنافسية والإحصاء               

 المصدر: مركز عجمان للإحصاء                 

 بناء على اخر تحديث من الجهة   2022*تم تحديث بيانات الربع الثاني 
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 ( 2.6شكل ) 

  ثانيحسب مجموعات الإنفاق الرئيسية في إمارة عجمان خلال الربع المتوسط الرقم القياس ي لأسعار المستهلك  

 2022عام 

 
 

مقارنة مع الرقم القياس ي لأسعار المستهلك    2022لعام    ثاني الرقم القياس ي لأسعار المستهلك للربع ال   3.6

 2022من عام  لثثاللربع ال
 

من عام    الثانيالربع  ( متوسط الرقم القياس ي ومعدلت النمو لأسعار المستهلك في  3.6يوضح الجدول رقم )

العام  الثالث والربع    2022 القياس ي    رتفعت احيث    ،لنفس  الرقم  متوسط  المستهلكقيمة   من   لأسعار 

 نمو وذلك بمعدل      لنفس العام  لثثاالالربع  ببالمئة    106.00  إلى  2022من عام    ثانيبالربع ال  بالمئة104.41

 خلال الفترة المذكورة. %1.52مقداره 
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 (3.6جدول ) 

مقارنة مع   2022لعام   ثانيمتوسط الرقم القياس ي لأسعار المستهلك حسب مجموعات الإنفاق الرئيسية للربع ال

 2022عام  لثثاالربع ال

  المجموعةرمز 
 الرقم القياس ي العام  

متوسط الربع   

 *2022الثاني 

متوسط الربع   

 2022الثالث 

معدل التغير بين  

  2022 الثانيالربع 

 2022 الثالثوالربع 

104.41 106.00 %1.52 

 مجموعات  الإنفاق الرئيسية**

 5.44% 125.64 119.16 خدمات النقل  70

 2.27% 107.16 104.78 الأغذية والمشروبات 01

 0.96% 103.58 102.60 المطاعم والفنادق 11

 0.84% 101.08 100.24 الملابس والأحذية  30

 0.41% 98.62 98.22 السكن، المياه، الكهرباء، الغاز و الوقود  40

 0.38% 101.69 101.31 السلع والخدمات المتنوعة 13

 0.29% 99.85 99.56 التبغ 20

 0.14% 100.35 100.21 التعليم 10

 0.06% 100.20 100.14 التصالت 80

 0.00% 100.11 100.11 خدمات الصحة  60

 - 0.13% 98.47 98.60 التجهيزات والمعدات المنزلية   50

 - 1.87% 96.17 98.00 التأمين والخدمات المالية  12

 - 2.69% 109.16 112.18 الترويح  والثقافة  90

 المصدر:المركز التحادي للتنافسية والإحصاء                               

 المصدر: مركز عجمان للإحصاء                              

 بناء على اخر تحديث من الجهة   2022*تم تحديث بيانات الربع الثاني 

 ** تم اعتماد مسميات مجموعات الأنفاق الرئيسية بناءً على اخر تحديث من الجهة                

 
  الثانيبمتوسط الربع  مقارنة    2022في عام    لثثامتوسط الربع ال  رتفاعمن أبرز المجموعات التي ساهمت في ا

وارتفعت    2022من عام  ني ثابالمئة في الربع ال 119.16حيث بلغت  خدمات النقلمجموعة    نفس العام من 

 %.5.44بمعدل نمو مقداره   2022لعام   لثثابالمئة للربع ال 125.64إلى 

بالمئة في الربع   104.78حيث ارتفع متوسط الرقم القياس ي من   الأغذية والمشروباتتليها مساهمة مجموعة 

تليها مجموعة    %2.27مقداره    نمووبمعدل    2022لعام    لثثابالمئة للربع ال  107.16إلى    2022لعام      ثانيال

  ثانيبالمئة في الربع ال  102.60من  لأسعار المستهلك  حيث ارتفع  متوسط الرقم القياس ي    المطاعم والفنادق 

ال  103.58إلى    2022 للربع  بلغ    2022لعام  لث  ثابالمئة  تغير  الملابس    .%0.96وبمعدل  مجموعة  تليها  ثم 
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  ثانيبالمئة في الربع ال  100.24حيث ارتفع  متوسط الرقم القياس ي لأسعار المستهلك من  والأحذية حيث ارتفع  

 . %0.84وبمعدل تغير بلغ  2022لعام لث بالمئة للربع الثا 101.08إلى  2022

  2022في عام    لثثاللربع ال  لأسعار المستهلك  ومن أبرز المجموعات التي انخفض فيها متوسط الرقم القياس ي

بالمئة   112.18حيث بلغ متوسط رقمها القياس ي  الترويح والثقافة مجموعة  2022من عام  ثانيعن الربع ال

لعام  لث  ثابالمئة في الربع ال  109.16وانخفض متوسط المجموعة حتى بلغ     2022من عام    ثاني في الربع ال

مقداره    2022 تغير  تليها  %2.69وبمعدل  المالية  مجموعة  ،  والخدمات  رقمها  التأمين  متوسط  بلغ  حيث 

بالمئة   96.17وانخفضت متوسط المجموعة حتى بلغ    2022في  الربع الثاني من عام    بالمئة  98.00القياس ي   

حيث    التجهيزات والمعدات المنزلية.ثم تليها مجموعة    %1.87وبمعدل تغير مقداره    2022في الربع الثالث لعام  

عة حتى بلغ  وانخفض متوسط المجمو   2022بالمئة في الربع الثاني لعام    98.60بلغ متوسط رقمها القياس ي  

 . %0.13وبمعدل تغير مقداره  2022بالمئة في الربع الثالث لعام  98.47
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